
 

Rione Terra, Palazzo De Fraja 
e-mail: pa

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 
DELL’INTERVENTO “PARCO ARCHEOLOGICO DELLE TERME DI BAIA. 
DIANA, MESSA IN SICUREZZA 
F85F21002830001 
 
 

VISTO: 
- il D. Lgs. 42/2004 Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio;
- il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 «Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo, degli uff
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance», a norma dell’art. 16, comma 4, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 
(G.U. n. 274 del 25/11/2014);

- il D.M. 23 dicembre 2014 “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e ss.mm.ii.;
- il D.M. 23 gennaio 2016 concernente la nuova articolazione degli Istituti periferici del Mibact con il 

quale è stata data autonomia gestionale al
- il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 genn
2016; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» (GU Serie Generale n.91 del 19/04/2016 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti vigenti;
- le linee guida ANAC n° 3 recanti la “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”.
- gli artt. 1 e 2 della legge n. 241 del 7 agosto 199;

 
DATOATTOcheconilD.M.4giugno2019èstataapprovatalaprogrammazionefinanziataaisensidell’art.1,commi
9e10,dellalegge190/2014edèstatostanziatounfinanziatoper
Baia. Tempio di Diana, messa in sicurezza e restauro paesaggistico de
euro959.654,00eurodicui euro
valeresull’annualità2023; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che l’arch. Angela Klein è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento,dell’interventoinepigrafec
 
TENUTO CONTOche l’arch. Angela Klein, Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento“
Archeologico delle Terme di Baia. Tempio di Diana, messa in sicurezza e restauro paesaggistico del pendio
ha trasmesso al sottoscritto Dott. Fabio Pagano, in qualità di Direttore del Parco dei Campi Flegrei, 
proposta di approvazione del Documento di indirizzo alla progettazione

 
Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 

pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 
Pag. 1 di 2 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 
PARCO ARCHEOLOGICO DELLE TERME DI BAIA. 

MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO PAESAGGISTICO DEL

IL DIRETTORE 

il D. Lgs. 42/2004 Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio; 
il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 «Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance», a norma dell’art. 16, comma 4, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 

274 del 25/11/2014); 
il D.M. 23 dicembre 2014 “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e ss.mm.ii.;
il D.M. 23 gennaio 2016 concernente la nuova articolazione degli Istituti periferici del Mibact con il 
quale è stata data autonomia gestionale all’istituto del “Parco Archeologico dei Campi Flegrei”;
il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 
istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 genn

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» (GU Serie Generale n.91 del 19/04/2016 - Suppl. Ordinario n. 10) e ss.mm. e i
il D.P.R. 207/2010 per le parti vigenti; 
le linee guida ANAC n° 3 recanti la “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”. 
gli artt. 1 e 2 della legge n. 241 del 7 agosto 199; 

conilD.M.4giugno2019èstataapprovatalaprogrammazionefinanziataaisensidell’art.1,commi
9e10,dellalegge190/2014edèstatostanziatounfinanziatoperl’intervento “Parco Archeologico delle Terme di 
Baia. Tempio di Diana, messa in sicurezza e restauro paesaggistico del pendio

dicui euro60.000,00 avaleresull’annualità2020 

che l’arch. Angela Klein è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento,dell’interventoinepigrafecondiposizionen°37dell’11.11.2022; 

che l’arch. Angela Klein, Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento“
Archeologico delle Terme di Baia. Tempio di Diana, messa in sicurezza e restauro paesaggistico del pendio

ottoscritto Dott. Fabio Pagano, in qualità di Direttore del Parco dei Campi Flegrei, 
Documento di indirizzo alla progettazione,con prot. 152

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 
PARCO ARCHEOLOGICO DELLE TERME DI BAIA. TEMPIO DI 

E RESTAURO PAESAGGISTICO DEL PENDIO” - CUP: 

il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 «Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
ici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance», a norma dell’art. 16, comma 4, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 

il D.M. 23 dicembre 2014 “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e ss.mm.ii.; 
il D.M. 23 gennaio 2016 concernente la nuova articolazione degli Istituti periferici del Mibact con il 

l’istituto del “Parco Archeologico dei Campi Flegrei”; 
Conferimento dell'autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

Suppl. Ordinario n. 10) e ss.mm. e ii.; 

le linee guida ANAC n° 3 recanti la “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

conilD.M.4giugno2019èstataapprovatalaprogrammazionefinanziataaisensidell’art.1,commi
Parco Archeologico delle Terme di 

l pendio”percomplessivi 
 eeuro 899.654,00a 

che l’arch. Angela Klein è stata nominata Responsabile Unico del 

che l’arch. Angela Klein, Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento“Parco 
Archeologico delle Terme di Baia. Tempio di Diana, messa in sicurezza e restauro paesaggistico del pendio”, 

ottoscritto Dott. Fabio Pagano, in qualità di Direttore del Parco dei Campi Flegrei, la 
con prot. 1528 del 08.03.2023; 

PA-FLEG|21/04/2023|DETERMINA 39



 

Rione Terra, Palazzo De Fraja 
e-mail: pa

 

 
di APPROVARE il Documento di indirizzo alla progettazione dell’intervento “
DELLE TERME DI BAIA. TEMPIO DI DIANA, MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO 
PAESAGGISTICO DEL PENDIO
(novecentoventinovemilaseicentocin
presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

 
 
 

 
 

      Visto di regolarità contabile
Il Funzionario amministrativo                     

Dr.ssa Maria Salemme 
 

 
 
 

 

 
 

 
Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 

pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 
Pag. 2 di 2 

D E T E R M I N A 

il Documento di indirizzo alla progettazione dell’intervento “PARCO ARCHEOLOGICO 
DELLE TERME DI BAIA. TEMPIO DI DIANA, MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO 
PAESAGGISTICO DEL PENDIO”, per un valore complessivo di euro 
(novecentoventinovemilaseicentocinquantaquattro/00) comprensivo di IVA e altri oneri, allegato al 
presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

Visto di regolarità contabile 
Il Funzionario amministrativo                     

IL DIRETTORE del Parco archeologico
                      Dott. Fabio Pagano

PARCO ARCHEOLOGICO 
DELLE TERME DI BAIA. TEMPIO DI DIANA, MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO 

”, per un valore complessivo di euro 959.654,00 
comprensivo di IVA e altri oneri, allegato al 

Parco archeologico dei Campi 
Dott. Fabio Pagano 


